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ABSTRAKT

V mé bakalářské práci se zabývám vývojem tance od doby dvorských baletů v

období vlády Ludvíka XIV. a módy od vzniku módního průmyslu až po současnost.

Snažil jsem se nalézt společnou linii mezi tancem a módou a dopátrat se toho, z jak

velké části se tyto dva rozdílné obory navzájem ovlivňují. V práci čerpám především

z odborné litereratury, módních médií, ale také z rozhovorů, které jsem vedl s

předními tanečními tvůrci. Během výzkumu jsem dospěl k závěru, že ačkoliv jsou tyto

dva obory zcela nezávislé, je mezi nimi propojení, které pozměnilo vývoj každého z

nich.

Klíčová slova: tanec, móda, kostým

ABSTRACT

In my bachelor’s thesis I deal with the evolution of dance from the period of ballets de

cours during the reign of Louis XIV and of fashion from the birth of fashion industry

until today. I searched for a connection between dance and fashion so that it was

apparent how these two different fields influence each other. The main sources for

this thesis were professional literature, fashion media, but also interviews I did with

leading dance creators. During my research I came to a conclusion that even though

these two fields are completely independent on each other, there is a connection

between them which is responsible for their specific evolutions.

Keywords: dance, fashion, costume
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ÚVOD

V mé bakalářské práci s názvem Tanec a móda se zabývám vzájemným

ovlivňováním módy a tance. Toto téma jsem si vybral z důvodu, že oba tyto obory

mne velice zajímají a rád bych došel k bližším poznatkům a souvislostem tohoto

spojení. Výsledek mé práce je založen na bádání jak v české, tak i světové literatuře

a poslední kapitola je založena na rozhovorech s osobnostmi v tanečním světě, kdy

jsem se snažil o nalezení několika odpovědí týkajících se této problematiky.

Móda a tanec k sobě mají blíž, než by se na první pohled mohlo zdát – jsou to

jazyky, které dokáží komunikovat beze slov, a k tomu, aby mohly plně realizovat svůj

potenciál, potřebují lidské tělo.

Tanec a móda jsou dva rozlišné obory, jež se v průběhu dějin vždy střetávaly, a tím

vznikl nespočet nezapomenutelných spoluprací. V bakalářské práci se věnuji

profesionálnímu jevištnímu tanci, a to od počátku fenoménu profesionálního tance

zvaného balet, který se začal vyvíjet na dvoře Ludvíka XIV., až po současný tanec

21. století.

Být požádán o navržení kostýmů k tanci je pro módního designéra příležitost, ale

také výzva, neboť při své tvorbě musí zohlednit skutečnost, že tanečník v oděvu

neprochází po mole, nýbrž na jevišti chytá tanečnici ve vzduchu, točí s ní, nebo třeba

klouže po podlaze apod. Nejrůznější pohyby se v daném kostýmu opakují i několikrát

týdně.

Souhrnným pohledem na propojení módy a tance sleduji vývoj společnosti a rozdílná

vnímání mezi kostýmem a běžnou módou. Celosvětová historie tance a módy by

vydaly na několik samostatných prací. V této práci se tedy zaměřuji stručně na

počátky profesionální profese tanečníka, ale také krejčího, později módního

návrháře. Zabývám se také ovlivňováním rozdílných uměleckých oborů, kdy si módní

návrháři zkouší role kostýmních výtvarníků, anebo z tanečních představení čerpají

inspiraci pro vlastní módní tvorbu. Některé ze spoluprací totiž znatelně pozměnily
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vývoj kostýmu a staly se ikonickými. Je zde samozřejmě mnoho diferencí mezi

módou a tancem jako performativním uměním, ale oba obory spojuje oděv, který

vytváří určitý společenský konstrukt sloužící k určení identity nositele.

Oděv, ať už v otázce módy (oblečení) nebo tance (tedy kostým), nás nutí přemýšlet,

kdo jsme i kým chceme být, zkrátka co jím chceme vyjádřit.
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1. MÓDA V TANCI

1.1. Profesionální počátky tance na dvoře Ludvíka XIV.

Baletní počátky spadají do dvorské renesanční kultury v Itálii a Francii. Velkého

rozkvětu se balet dočkal na francouzském dvoře za vlády Ludvíka XIV.

Propracované a luxusní oděvy nošené ve dvorských baletech byly převzaty zejména

z divadelních kostýmů a slavností, mezi které patřily královské svatby, zápasy,

maškarády a opery. Král a aristokracie vystupovali po boku s profesionálními

tanečníky v kostýmech, které byly často vyhotoveny všestrannými dvorními krejčími,

jako byli Henri de Gissey nebo Jéan Bérain. Baletní kostýmy byly v mnohých

případech variacemi na oděv, který skutečně nosila tehdejší aristokratická vrstva, ale

taktéž se jednalo o kostýmy symbolizující zaběhnuté archetypy smyšlených postav:

Peří pro svou lehkost ztvárňovalo vítr a zlaté materiály zase slunce. Stojí za zmínku,

že díky dvorské etiketě, která nedovolovala ženám příliš odhalovat tělo a i na scéně

je nutila nosit výhradně dlouhé šaty podobajících se běžným dvorským oděvům,

představovali ženské postavy muži. 1

Je třeba zmínit jednu z největších událostí, kterou byl Ballet de la Nuit, tedy Balet

noci, který je prototypem barokního baletu a příkladem žánrového mistrovství. Balet

noci s verši Isaaca de Benserade, hudbou Jeana Cambeforta a výpravou Giacoma

Torelliho trval třináct hodin a měl pětačtyřicet entrées rozdělených do čtyř částí. V

epizodách z denního života se promítaly různé lidské charaktery, v některých

obrazech se zastřeně odrážely také nedávné události u dvora. Hlavní pozornost byla

soustředěna na Ludvíka XIV., který v posledním entrée vystupoval v podobě Slunce,

boha Apollona rozptylujícího tmu. Představoval tak symbol obnovujícího se života a

královské moci, před kterou vše ostatní ustupovalo do pozadí. Kostýmy pro tento

balet nenavrhl Torelli ani Carlo Vigarini, kteří byli zodpovědní za většinu návrhů ke

všem hlavním událostem ve Versailles. Prvním výtvarníkem kostýmu pro tento balet

1 BRODSKÁ, Božena. Vybrané kapitoly z dějin baletu. 2., rev. vyd. Praha: AMU, 2008. ISBN
978-80-7331-106-3. Str. 12-13.
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se stal Henri de Beabrun. Ten ve spolupráci s de Gisseyem vytvořil přes stovky

kostýmů pro Balet noci.2

De Gissey se díky dostatku financí mohl

neomezeně položit do realizace svých

kostýmů. Marie-Françoise Christout3 ve své

knize Le ballet de cour de Louis XIV, 1643-

1672: mises en scène4 objasňuje, že balet

existuje nezávisle na reálném světě. De

Gissey se proto plně oddal své fantazii a

nechal se jí unášet. Jeho kostýmy hýřily

extravagancí a rozhodně se na nich nešetřilo

materiály ani finančními prostředky. Byly

vyrobeny z hedvábí, sametu, mušelínu, zlata,

stříbra, saténu a byly poseté výšivkami a

drahými kameny. Na rozdíl od mnohdy

nerozeznatelných pohybů představovaly

kostýmy a scéna pravou symboliku božstva

čitelnou pro všechny účastníky na první

pohled. Velmi mladý Ludvík XIV. se dokázal

brilantně vtělit do boha Apollona. Jeho

specificky upravený kostým, jenž znázorňoval slunce, obsahoval čelenku s paprsky,

které vycházely z rukávů i pasu kabátce. Čelenka rámovala Ludvíkovu tvář a také

přidávala na výsledné výšce jeho postavy. Králův kostým připomínal všem jeho

neomezenou moc a nezměrné bohatství. Současně se stal symbolem nové obrozené

a vzkvétající Francie.

2 BRODSKÁ, Božena. Vybrané kapitoly z dějin baletu. 2., rev. vyd. Praha: AMU, 2008. ISBN
978-80-7331-106-3. Str. 22 - 23.
3 Marie-Françoise Christout je historička umění, která se zabývá problematikou barokního
tance.
4 CHRISTO T, Marie Françoise. Le Ballet de cour de Louis X , - , mises en scène
Paris: A. et J. Picard et Cie, 1967.

Obrázek 1 - Ludvík XIV. v Baletu noci.
(Obrázek dostupný z:
https://cz.pinterest.com/pin/51355116373437
8823/)
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1.2. Z královského dvora do Pařížské opery

Nezadržitelné skomírání dvorního baletu po smrti Ludvíka XIV. v roce 1715 a

postupný odchod jeho pamětníků ze scény otevřely co do režijní, choreografické i

kostýmní tvorby dveře Pařížské opeře. Zejména v operách Jeana-Baptistea Lullyho,


[…]


Natašu Novotnou hraje kostým v představení zásadní roli, díky tomu ho neopomíná a

dodává mu na důležitosti a zapojuje ho do souvislostí s celkovým obsahem

představení. Pro Jana Kodeta je kostým taktéž důležitým prvkem choreografie a

zřejmě to pramení i z jeho zájmu o módu. Při tvorbě kostýmů k jeho choreografiím ho

baví řešit detaily a způsoby jak pojmout kostým novátorsky. Jako příklad můžeme

uvést kostým, kterým byly černé šaty, ale zespod sukně byla vytvořena speciálně
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navrstvená zelená látka, že když tanečnice obrátily sukně a sedly si na zem, vznikl

ze šatů jakýsi trávník, zahrádka. Jill Crovisierová a její kostýmy často vyházejí z

jejích vlastních nápadů. Její choreografie jsou z velké části založené právě na

vizuální stránce a kostýmy dodávají jejím choreografiím charakter a zvláštnost. Hraje

si často s inspirací tradičními oděvy, jako jsou např. různé uniformy a kombinuje je se

současnými trendy oděvy. Pro Filipa Barankiewicze je baletní kostým zcela

neodmyslitelnou součástí představení. Zdůrazňuje rozlišení postavy a napomáhá

divákovi vyprávět příběh a zasadit ho do určitého období. Je takového tvrzení, že v

neoklasickém a současném tanci mají kostýmy další možnosti, kde choreograf může

vyjádřit svou kreativitu. Tereza Ondrová si myslí, že v poslední době je kostým trochu

podceňován a na poli současného tance se čím dál více objevují civilní kostýmy. Co

se týká Terezy Ondrové, ponechává kostýmní stránku vždy na odbornicích a

nezasahuje do tvorby svými podněty.

Zajímavostí je, že vznikla kolekce oblečení v kolaboraci s návrhářkou Josefinou

Bakošovou spolu se souborem 420PEOPLE. Hlavní myšlenkou této kolekce bylo

vytvořit oblečení, které bude vypadat dobře na ulici, ale stejně pohodlně se v něm

budou cítit tanečníci ve studiu. Celá kolekce je velice funkční, což má za následek

využití kvalitních materiálů a variabilních střihů. Kolekce je elegantní a originální, a

tudíž nositelná v mnoha situacích. V neposlední řadě byl kladen důraz na to, aby

celá kolekce byla etická.

Filip Barankiewicz považuje těla tanečníku za velmi elegantní, mnohotvárné a

krásné. Tanečníkovo tělo vnímá jako uměleckou formu, které by mělo být

zdůrazněno specifickým jevištním, nebo módním oděvem. Chtěl by také v budoucnu

spolupracovat s lokálními návrháři pro tvorbu kostýmů. Při výběru nového repertoáru

pro ND dává choreografům volnost ve výběru kostýmních výtvarníků, či scénografů.

Lze tedy konstatovat, že tanec s módou úzce souvisí a často i bez toho, aniž by si

tvůrci uvědomovali, že jsou módou inspirováni. Není nutné, aby byl choreograf

interesován módními trendy a poté je přenášel na jeviště, ale důležité je, aby

všechny složky představení spolu souvisely. Na otázku jaký je rozdíl ve tvorbě

kostýmu od kostýmního výtvarníka versus módního návrháře se dospělo k názoru,
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že jde hlavně o oborové zkušenosti, otevřenost k tvorbě a studií nad daným

kostýmem. Módní návrhář může přinést nové postupy a formy kostýmů, ale stejně

tak to dokáže kreativní kostýmní výtvarník.

Jednou z dalších důležitých věcí je, aby výtvarník, nebo módní návrhář nenabyl

pocitu, že kostýmům rozumí nejlépe a bude je navrhovat podle toho, jak nad nimi

smýšlí on sám. Nataša Novotná se zmínila, že po dobu, kdy tančila v NDT, se Jiří

Kylián vždy snažil přistupovat individuálně k tanečníkům a vyrobit takové kostýmy,

které budou napomáhat tělu tanečníka.

Mohli bychom tedy celkově shrnout, že ačkoli jsou tanec a móda dva umělecké

rozlišné obory, vždy v sobě spatřovaly a stále nacházejí inspiraci a navzájem spolu

komunikují, jak na jevištích, tak na módních molech či v módních magazínech.
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ZÁVĚR

Přesvědčili jsme o tom, že i když spojení tance a módy není širšímu publiku příliš

známo, jsou tyto společné kolaborace a ovlivňování se navzájem nedílnou součástí

naší historie už po dlouhou dobu. Připouštím, že znalost o tanci v kombinaci s módou

a vice versa není k běžnému životu nezbytná, ale nicméně je zajímavé, jak se vývoj

těchto dvou samostatných oborů v průběhu historie, až do současné doby stále

propojuje, navzájem inspiruje a ovliňuje.

V práci mi šlo o stručné objasnění vývoje profesionálného tance a vzniku módní

tvorby a o nalezení společné linie mezi nimi. Především pak o důkazy, že tanec a

móda jsou dva rozdílné obory, které spolu vedle sebe žijí ve společné symbióze.

Informace o této problemtice jsem čerpal především z cizojazyčné literatury, jelikož v

českém jazyce není o propojení těchto dvou oborů mnoho zdrojů. Zajímavostí je, že

o tanci jako společenském fenoménu se často můžeme dočíst právě v módních

magazínech, které tanec velice často prezentují jako vznešnou uměleckou činnost.

Výzkumem nad touto prací jsem se vědomostně obohatil nejen o mnoho zajímavostí

ze světa tance a módy, ale také o historických kontextech, které tyto dva obory

posunuly až do dnešní podoby. Domnívám se, že informace zpracovné v této práci,

mohou být přínosem pro širší veřejnost zabývající se tancem a módou, protože dle

mého názoru je nedostatek publikací, ve kterých je zachycen společný vývoj těchto

dvou uměleckých oborů na jednom místě a zejména v českém jazyce.
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