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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A
Diplomant se dobře orientuje ve zvoleném tématu, a prokázal schopnost najít si literatutu k
tématu módy a tance, která je především cizojatyčná.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: B
Systematičnost, invenčnost, samostatnost, píle

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: B
K tématu módy a tance neexistuje příliš mnoho českých textů. Student pracoval převážně
s anglickou literaturou a internetovými zdroji.

Obsahový přínos textu Hodnocení: B
Práce je obsahově přínosná a může sloužit jako studijní materiál pro tuto tématiku.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: C
Text je čtivý, ale ve třetí kapitole a zejména v závěru je několik překlepů a nebo
stylistických chyb.

Naplnění záměru práce Hodnocení: B
Diplomantovi se podařilo vytvořit dobrý základní přehled jak se móda a tanec v průběhu
staletí ovlivňovaly a dodnes ovlivňují.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Jak jste jako choreograf ve své tvorbě ovlivňován módou?

2. Byla pro Vás někdy móda prvotní inspirací pro tvorbu choreografie?
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CELKOVÉ HODNOCENÍ
Eduard Adam Orszulík si zvolil velmi zajímavé téma, které strukturoval do poměrně
rozsáhlého a čtivého textu. V jednotlivých kapitolách popisuje, jak móda ovlivňovala tanec
a, podrobněji se věnuje spolupráci významných choreografů s módními návrháři a v
dalších kapitolách se zabývá opačným vztahem tedy jak tanec ovlivnil módní tvůrce. Ve
třetí kapitole jsou rozhovory o ovlinění módou a módním světem s pěti současnými tvůrci.
V závěru diplomant velmi stručně shrnuje získané poznatky. V textu autor pracuje
převážně z cizojazyčnou literaturou, česky psaného materiálu je velmi málo, možná právě
proto, je občas text stylisticky nepřesný, zejména bych uvítala nahrazení v textu často
používaného termínu kolaborace spíše českým termínem spolupráce. Celkově se text
dobře čte a je logicky provázaný, ale ve třetí kapitole se text stane mírně nepřehledný.
Není jasné zda autor položil všem choreografům stejné otázky? Možná by v této kapitole
lépe fungovalo tradičnější přepis otázka odpověď u jednotlivých osobností a shrnutí
odpovědí by mohlo být součástí závěru. Také bych uvítala bohatší obrazovou přílohu,
zejména pak v kapitolách 1.10 a 2.1.

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: B
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb
C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
Datum: 04.06.2018 Mgr.Bohumíra Eliášová, Ph.D.
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